(83) Reg. lnn. VII, t. II, in Arch. Vat. n. 334 c. 15; A. THEINER, 
Codu diplomaticw dominii temporali& S. Sedu. Recueil de documents 
pour servir à l'hutoire du gouvernement temporel des Etats du Saint· 
Si~ge extraits des Archive$ du Vatican, Imprimerle du Vatican, Rome 
1861-2, voi. III, pag. 147-8, doc. LXXXII. La bolla di Innocenzo VII 
emanata da Viterbo il 6 febbraio 1406 convalida i privilegi a favore del 
medico Elia contenuti nella littera civilitatu sottoscritta dal Senato 
Romano il 30 novembre e ratificata il 20 dicembre 1405. 

(84) Reg. lnn. VII, t. Il, in Arch. Vat. n. 334 c. 120-121. Il docu­
mento reca in margine l'indicazione: « Judei. Confirmatio privilegij pr~ 
magistro Moyse Judeo ». 

(85) G. MARINI, op. cit., I, 293, nota d. 
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· christiane fìdei et salutis noticiam pervenire: tamen defen· 
sionem nostram et auxilium postulant et christiane pietatis 
mansuetudinem interpellant. Sane sicut exhibita nobis nuper 
pro parte magistri Moyses de Tyvoli J udei, medicinalis scien· 
cie professoris, peticio continebat: Nuper dilecti filii Nobilis 
Vir Johannes Franciscus de Panciaticis miles Pistoriensis, alme 
Urbis Senator lllustris, et .Lellus Capucie ac Simeon Paulelli 
Cives Romani, Conservatores ·Camere diete U.rbis, prefatum 
magistrum Moysen eius~e posteros ea prerogativa et liher· 
tate potiri,' qua Romani cives potiuntur, et 1:1onnulla alia 
concesserunt eidem prout in autenticis litteris super quibus 
confectis ipsorum Senatoris et Conservatorum ac Romani po· 
puli Sigillis munitis, quarum tenore de verbo ad verbum 
presentihus inseri fecimus, plenius continetur: Quare pro parte 
dicti Magistri Moyses nobis fuit humiliter supplic~tum ut lit· 
teris predic.tis et in eis contentis robur apostolice confìrmacio· 
nis ~diicere de speciaÌi gratia dignaremur. Nos igi~ur. huiu­
smodi supplicacionibus inclinati litteras prefatas et omnia in 
eis contenta rata hahentes et grata ea auctoritate apostolica 
ex certa sciencia confìrmamus et presentis scripti patrocinio 
_communimus, supplentes omnes defectus si qui .forsan inter· 
venerint in premissis. Tenor vero dictarum litterarum talis est. 

In nomine domini, amen. N os J ohannes Franciscl:ts de 
Panciaticis miles et Legum doctor, .Urbis Romanorum Senator 
Illustris, et nos Reformatores urbis et Administratores officii 
pacis et guerre Romani populi, Scientifico viro magistro Moysi 
de Tyvoli ludeo ac medico phisico· et medicine doctori, Salu· 
tem et gratiain nostram. Etsi Iudeorum, · quos universarum 
rerum Creator creavit sit reprobanda perfidia et increduli­
tas ( 86) [ eorum duricies conculcanda, utilis tamen est et neces­
sar~a quodammodo Christianis conse1vacio eorumdem, illo· 

(86) A questo punto la copia dell'Arch. Vaticano, ad evitare una trop­
po lunga ripetizione della littera civilitati8, reca l'inciso: u ut super folio 
XVI in bulla Elye mutato nomine ip1iw ibi amplioris dono gratie pro­

. sequamur ... ». Sulla scorta del riferimento abbiamo colmato la lacuna 
traendo il passo dalla trascrizione che della bolla del medico Elia è 
stata eseguita da A. THEINER, op. cit., I. c. 
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rumque precipue, qui in arte medicinali sufficienter instructi 
languentibus et egrotis Christicolis optate sanitatis perhiben· 
tes salubria documenta, ipsorum Christicolarum corpora lan· 
guore et egrotatione depulsis ad pristinam incolumitatem 
beneficio medicinalis c_ure reducunt. Cum itaque, sicut expe· 
l'iencia teste didicimus, tu actis retro temporibus et eciam 
nunc non solum Cives nostros, sed forenses et advenas diversos 
pacientes infirmitates et variorum morborum species, ad te 
pro tuo salutari opere recurrentes, · per medicinalem artem, 
qua non sine probate industrie tue laude plurimum pollere 
rlignosceris, curavisti, prout curas cottidie de presenti, Nos 
considerantes, quantum vita tua in premissis necessaria et 
oportuna, ac ante oculos mentis nostre ponentes, quantum 
esse poteris et eris auctore Ileo egritudinum Civium Roma· 
norum et aliorum fructuosus sanator, Sane eciam cum ex 
tuarum sanarum precum tenore concepimus, cupiasque tante 
gloriose Urbis citadancia decorari, et ibidem ut ceteri nostri 
concives Civitatis frui assuetis honoribus ac muneribus quibus· 
cumque: Nos igitur tenentes ex merito causis moltiplicibus 
iustis tuis postulacionibus inclinati, gratum atrerentes assen· 
sum decreto Sacrisenatus, et omni meliori modo et ballia, 
quibus fungimur, te Romanom Civem efficimus et sancimus, 
prout decet, perpenso studio, et nos diu. cura sollicitat ad tan· 
tam Illustrem apicem Senatorie dignitatis assensu, te poste· 
1·osque tuos ea deinceps Urbis gloriose prerogativa et libertate 
potiri, qua ceteri Romane Civitatis alumpni pociuntur, et qui 
Urbis eiusdem civilitatem ferunt, libertatibus et muneribus 
gloriantur, ita quod vigore parigiorum quarumcunque · repre· 
saliarum · diffidacionumque factarum in preteritum, et que fieri 
contingeret in futurum de quacumque Civitate vel Castro, a 
qua ortum sumpsisti, nullo modo intelligaris incurri, vigore 
quarum fodi, capi nec impediri minime possis. Quia coram 
nobis comparuisti iurans super ebraicis scripturis perpetuo 
fìdelitatem servare, ac colere ipsam Urbem cum Capitulis 
consuetis, liberantes te posterosque tuos et res tuas, prout 
docet, in exsolvendo passagiis .et angariis aliisque daciis et 
alia illicita solucione per Urbem et eius territorium, preterea 
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cum tue merita probitatis exposcant, quod non solum te, sed 
luos tui consideracione] amplioris dono gratie prosequamur, 
germanis tuis, et matri tue, uxori tue, sorori tue, Bailis filio· 
rum tuorum, familiari tuo et fratris lui ve] pluribus quos 
vestrum cuilibet ad utriusque vestrum servicia coniunctim et 
divisim deputaveritis, sive prefati familiares vobiscum, sive a 
vobis absentes ( 87) [per Urbem incedei;ent impune sine alia 
lesione nostrorum officialium per U rbem et extra si ne habitu, 
quem ludei et ludee secundum consuetudinem Urbis sub certa 
pena portare tenentur, plenam et liberam tenore presencium 
coricedimus potestatem, volentes eos et eas, quorum et quarum 
prefecimus mencionem, ad portandum huiusmodi habitum 
non teneri, nec posse oh id eos et eas a quocumque invite 
coerceri, puniri nec molestari, nec penam ab illis exigi, An· 
notaciones quascumque de ipsis in Camera faciendas per o.fii. 
ciales quoscumque exnunc penitus revocamus, ita quod con .. 
tra eos modo aliquo execucionem aliquam minime mercan· 
tur·: similemque facultatem concedimus per presentes, ipsi ma· 
gistro M oysi, /ratris predictis familiaribusque predictis licere 
per dictam U rhem arma portare die noctuque sine ali qua pena 
Camere persolvenda, Annotaciones eciam de eis, si contin­
gcrit faciendas in Camera sepedicta, exnunc proculdubio re­
vocamus, ita quod oh id minime valeant aggravari. Volentes 
insuper pro sui probitate aliquatenus providere et ei de ali· 
quali dono gracie condescèndere, decernimus et providemus 
eidem omni anno, dum vitam idem magister M oyses duxerit 
in humanis, de viginti ducatis. auri persolvendis sibi singulis 
annis de pecunia debita et debenda per Universitatem ludeo· 
rum Urbis, ac per ipsos ludeos solvenda Camere Urbis pro 
ludis Agonis et Testacie, per quoscumque Camerarios et Ante· 
positos super ipsa pecunia recipienda et expendenda eligen-

(87) L'amanuense ha nuovamente annotalo sulla copia dell'Areh. Va­
ticano: a ut super dicto folio » ved. e. XVI v. e XVII. Per integrare la 
bolla abbiamo nuovamente fatto ricorso ad A. THEINER, op. cit., I. c., stral­
ciando l'ampio passo che si conclude con « ... Si qui autem etc. ». Nel 
contesto è stato sostituito in corsivo il nome di Mosè a quello di Elia 
e « fratris predictis » al « predicto fratri », unico fratello del medico Elia. 
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dos et per tempora deputandos, quibus exnunc prout extunc 
stricte precipiendo mandamus, quod ipsi et quilibet ipsorum 
presentibus ostensis sine aliqua alia opodissa super hiis desti­
nanda dent, pagent et persolvant eum efl'ectu, omni postposi­
ta mora, dictos viginti ducatos auri eidem magistro M oysi, 
vel integralis dieta pecunia vel in partem fuerit persoluta : 
et si negligentes ~erint in predictis solvendis Antepositi et 
Camerarii prelibati, in centum ducatos auri Camere volumus 
eos et quemlibet ipsorum incurrere ipso facto: quihus solutis, 
ad eorum exitum scrihant et annotent, quos viginti ducatos 
auri vel plures idem magistro M oyses annuales solitus est per­
so I vere et co~trihuere ex causa dicti ludi. Concedentes insuper 
dicto magistro ,M oysi plenissimam facultatem extra Urbem per 
terram et per aquam balissias extrahendi cum rebus, libris 
et aliis sibi usualibus sine alia Camere solucione, et alias 
speciali licencia obtenta pro sui usu, subiectis mandamus, 
amicos rogamus, ut prefato magistro M oysi fa vere debeant 
in peragendis suis, et eciam si scòrta egerit aliquorum pro sui 
cura, placeat destinare. Si quis autem temerario ausu aliquid 
presumpserit attemptare contra predicta, indignacionem no­
stram sacrique Senatus se noverit incu,rsurum, et ne id fiat, 
cunctis perpetuo presenti prohibemus edicto. In cuius rei 
testimonium presens privilegium exinde tibi fieri iussimus 
sigilli Sacrisenatus Romani populi impressione munitum. Da­
tum in Capitolio sub anno diii Millesimo quatricentesimo 
quinto, Pontificatu diii lnnocencii pape VII mense Novembris 
die ultimo, quartadecima lndictiòne. - Egidius Sanse pro­
thonotarius, Antonius Laurencii Notarius dictorum domino­
rum ss. ss. -Nos Lellus Bucii Capucie et Synieon Palelli duo 
ex tribus Conservatorihus Camere Urhis, et vicemgerentes 
Petri Palucii nostri College, et Administratores officii pacis 
et guerre Romani populi, potestatibus, quibus fungimur, et 
omni alio modo, via, iure et forma, quibus melius possumus 
et debemus, presens privilegium et omnia et singula in eo 
contenta ratificamus, emologamus et confìrmamus et sic ha­
beri iussimus, ex eo quod constat appositum et descriptum 
esse in Capit.ulis nostris et Romani populi, quibus fungimur, 
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et ad uheriorem fiduciam subscribi f~cimus per infrascriptum 
notarium nostrum. Datum in Capilolio die vigesimo mensis 
Decembris, quartadecima lndictione. - Gocius· notarius domi­
norum Conservatorum.